Приказ Министерства труда и социального развития

Ульяновской области

от 27.04.2011 № 41-П
О предельно допустимом значении просроченной кредиторской задолженности автономного или бюджетного учреждения, находящегося в ведении  Министерства труда и социального развития Ульяновской области

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности автономного или  бюджетного учреждения, находящегося в ведении Министерства труда и социального развития (далее – Порядок), превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем автономного или бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации согласно (приложение № 1).
2. Утвердить состав рабочей группы по рассмотрению отчётности по просроченной кредиторской задолженности и доклада руководителя автономного или  бюджетного учреждения (приложение № 2).
3. Начальнику отдела кадрово-правового обеспечения Киреевой С.Д. внести изменения в действующие трудовые договора с руководителями автономных или бюджетных  учреждений, находящихся в ведении Министерства, в части приведения их в соответствие с требованиями Порядка в срок до 31 декабря 2011 года.
4.  Признать утратившим силу приказ от 29.11.2010 № 60-п «О предельно допустимом значении просроченной кредиторской задолженности областного государственного бюджетного учреждения, подведомственного Министерству труда и социального развития Ульяновской области, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации».
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр труда и социального
развития Ульяновской области                                                         А.А.Васильев
Приложение № 1

к приказу Министерства труда и

социального развития Ульяновской области

от  ____ ________ 20__ г. №______

Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности автономного или бюджетного учреждения, находящегося в ведении Министерства труда и

социального развития Ульяновской области
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру контроля за состоянием просроченной кредиторской задолженности автономных или  бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства труда и социального развития Ульяновской области (далее – Министерство), правила определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности автономного или бюджетного учреждения за счёт средств областного бюджета Ульяновской области и за счёт доходов, полученных от платной и иной приносящей доход деятельности и определяет действия Министерства в случае превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности, которое влечёт расторжение трудового договора с руководителем автономного или бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
2.  В целях настоящего Порядка установить допустимые значения просроченной кредиторской задолженности для автономных или бюджетных учреждений (далее – учреждение), в отношении которых Министерством осуществляются функции и полномочия учредителя:

                 - допустимый срок по начисленным выплатам по оплате труда перед работниками (сотрудниками) учреждения (за исключением депонированных сумм) не может превышать 2 (два) календарных месяца подряд;

                  - допустимый срок по оплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе штрафов, пеней и иных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, административных штрафов и штрафов, установленных уголовным законодательством, не может превышать 3 (три) календарных месяца подряд;

                 - допустимый срок по оплате  страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования, не может превышать 2 (два) календарных месяца подряд;

                 - наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты которых превышает 3 (три) календарных месяца подряд с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;

                 - превышение величины просроченной общей кредиторской задолженности над стоимостью активов учреждения, за исключением стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчётную дату.

3. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца следующего за отчётным месяцем, учреждение представляет в отдел учёта, отчётности  и контроля расходных обязательств Министерства отчётность о состоянии кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку.

На основании указанной отчётности отдел учёта, отчётности  и контроля расходных обязательств Министерства осуществляет ежемесячный мониторинг кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности.

4. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца следующего за отчётным кварталом,  учреждение представляет в отдел учёта, отчётности  и контроля расходных обязательств Министерства сведения о просроченной кредиторской задолженности и стоимости активов, сформированные на основании данных бухгалтерского учета, по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Порядку с пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, прилагается план её погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации.

5. При наличии просроченной кредиторской задолженности по результатам представленной отчётности, указанной в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, рабочая группа Министерства рассматривает причины образования просроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые учреждением по её погашению, с заслушиванием доклада руководителя учреждения, подготавливает докладную записку на имя Министра, содержащую оценку действий руководителя учреждения, предложение о расторжении трудового договора или рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской задолженности.

6. Министр труда и социального развития Ульяновской области на основании докладной записки рабочей группы принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем Учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, либо об утверждении плана мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности.

7. Трудовой договор с руководителем  учреждения помимо оснований, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, прекращается по следующим основаниям:

             а) совершение сделок с имуществом, находящимся в оперативном управлении учреждения, с нарушением требований законодательства Российской Федерации и определенной уставом учреждения его специальной правоспособности;

              б) необеспечение использования имущества учреждения по целевому назначению в соответствии с видами его деятельности, установленными уставом учреждения, а также неиспользование по целевому назначению выделенных ему бюджетных и внебюджетных средств в течение более чем трёх месяцев;

             в) нарушение руководителем учреждения требований законодательства Российской Федерации, а также устава учреждения в части сообщения сведений о наличии заинтересованности в совершении сделок;

             г) непредставление или несвоевременное представление, представление недостоверных (искаженных) и (или) неполных сведений (информации), которые необходимо представлять в соответствии с законодательством Российской Федерации, руководителем учреждения в Департамент государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области и в Министерство труда и социального развития Ульяновской области;

             д) в случае допущения факта превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности.

8. Указанные в пункте 7 настоящего Порядка основания расторжения трудового договора по инициативе работодателя в обязательном порядке включаются в трудовой договор с директором (генеральным директором) учреждения.

Приложение № 2

к приказу Министерства труда и

социального развития Ульяновской области

от  ____  ________ 20__ г. №______

СОСТАВ

рабочей группы по рассмотрению отчётности по просроченной кредиторской задолженности и доклада руководителя автономного или бюджетного учреждения

Председатель рабочей группы
Григорова В.В.                        - заместитель Министра по экономике

Заместитель председателя рабочей группы
Логинов М.В.                          - директор департамента финансов

Секретарь рабочей группы
Мартынова Е.А.                      - консультант отдела учёта, отчётности и

                                                    контроля расходных обязательств

                                                    департамента финансов

Члены рабочей группы:
Кудинова З.А.                         - директор департамента социальной

                                                    поддержки населения

Балакина Т.И.                          - начальник планово-экономического отдела

                                                    департамента финансов

Горланова Л.И.                       - начальник отдела учёта, отчётности и

                                                    контроля расходных обязательств

                                                   департамента финансов – главный бухгалтер

 Киреева С.Д.                           - начальник отдела кадрово – правового

                                                    обеспечения

Сморода Е.В.                           - начальник отдела организации и развития

                                                    социального обслуживания департамента

                                                    социальной поддержки населения

Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ

о кредиторской задолженности

на «____» __________ 20 __ года
Автономное или бюджетное учреждение _______________________________

Периодичность: месячная

Единица измерения: руб.

	№ п/п
	Направление

расходования бюджетных средств
	статья

КОСГУ
	кредиторская

задолженность
	срок

просроченной

кредиторской

задолженности (дни)

	всего
	в т.ч.

просроченная

кредиторская задолженность

	1.
	Заработная плата
	211

	2.
	Прочие выплаты
	212

	в том числе:

	книгоиздательская продукция

	льготы

	прочие

	3.
	Начисления на выплаты по оплате труда
	213

	4.
	Услуги связи
	221

	5.
	Транспортные услуги
	222

	6.
	Коммунальные услуги
	223

	в том числе:

	по газоснабжению

	по электроснабжению

	по теплоснабжению

	по водоснабжению

	прочие

	7.
	Арендная плата за пользование имуществом
	224

	8.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	225

	9.
	Прочие работы, услуги
	226

	10.
	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям
	241

	11.
	Пособия по социальной помощи населению
	262

	12.
	Прочие расходы
	290

	в том числе:

	налоги

	штрафы, пени

	прочие

	13.
	Увеличение стоимости основных средств
	310

	14.
	Увеличение стоимости материальных запасов
	340

	ИТОГО

Руководитель                        ___________     _________________________

(М.П.)
Главный бухгалтер ___________     _________________________

                                                                                      Приложение № 2
СВЕДЕНИЯ

о  просроченной кредиторской задолженности

на «____» __________ 20 __ года

Автономное или бюджетное учреждение _____________________________________________________________
Периодичность: месячная

Единица измерения: руб.

	КОСГУ
	Наименование кредитора
	Государственные
контракты (договоры)
	Причина образования

просроченной задолженности
	Меры, принимаемые по погашению просроченной кредиторской

задолженности

	реквизиты
	сумма
	предмет

	211

	212

	213

	221

	222

	223

	224

	225

	226

	241

	262

	290

	310

	340

Руководитель

 (М.П.)
Главный бухгалтер

                         Приложение № 3

РАСЧЁТ

Превышения  предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности

на «____» __________ 20 __ года

Автономное или бюджетное учреждение _______________________________

Периодичность: квартальная

Единица измерения: руб.
I. Просроченная кредиторская задолженность
	статья

КОСГУ
	Вид задолженности
	Код

строки
	Сумма

на отчётную

дату

	предыдущую
	текущую

	211
	Заработная плата
	10

	212
	Прочие выплаты
	20

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	30

	221
	Услуги связи
	40

	222
	Транспортные услуги
	50

	223
	Коммунальные услуги
	60

	224
	Арендная плата за пользование
имуществом
	70

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	80

	226
	Прочие работы, услуги
	90

	241
	Безвозмездные перечисления
государственным и муниципальным
организациям
	100

	262
	Пособия по социальной помощи
населению
	110

	290
	Прочие расходы
	120

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	130

	340
	Увеличение стоимости материальных
запасов
	140

	Просроченная кредиторская

задолженность, всего

(сумма стр.10 - стр.140)
	150

II. Финансовые и нефинансовые активы автономного или бюджетного учреждения, обеспечивающие исполнение принятых учреждением обязательств (за исключением стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества)
	Вид актива
	Код

строки
	Сумма

на отчётную

дату

	предыдущую
	текущую

	Денежные средства учреждения на отчётную дату
	160

	Дебиторская задолженность
	170

	Движимое имущество не отнесённое к категории особо ценного имущества
	180

	Готовая продукция, товары, материальные запасы, иные активы
	190

	Активы, находящиеся под обременением (залог, изъятие из оборота)
	200

	ИТОГО (сумма стр.160 - стр.200)
	210

III. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской

Задолженности

	Наименование показателя
	Код

строки
	Сумма

на отчётную

дату

	предыдущую
	текущую

	Величина превышения просроченной кредиторской задолженности по всем

имеющимся над стоимостью активов, их обеспечивающих

(разность стр.150- стр.210)
	220

*При отрицательном результате проставляется нулевое значение (0)

Руководитель
    ___________     _________________________

 (М.П.)
Главный бухгалтер ___________     _________________________